DEDICATIO.

quoque esse voluistis. Ego igitur, cum nulla vobis, rependere officia queam, ut animum tamen vestrorum tum erga patrem, tum erga me meritorum memorem perspicere vobis utcumque liceret, hanc saltem gratitudinis vocem publice figere, huncque factum paternum, sed facie paulò elegantiore prodeuntē vobis offerre volui. Eum quin hilari fronte admissuri, meque unā cum ipso in fidem et clientelam vestram recepturi sitis, nullus dubito.

Deus Opt. Max. amabilissimam vestram cymbulam in posterum quoque tranquillam, et ab omnibus tempestatibus tutam prestet, tandemque in portum prouolat beatitudinis sempiterna.

Scipsi Francfurti ad Mœnum, 1612,
6. Aprillis.

A. A. V. V.

deditissimus

ABRAHAMVS, Abrahami F.

BUCHOLZERS.

DE

DE CHRONO-
LOGIA, ITEMQVE
INDICE CHRONOLOGICO
Abrahami Bucholceri,

Judicium

ILLVSTRIS ET GENE-
ROSI BARONIS, DN. WENCESLAI
*Budowitzi à Budowa in Semežitzi, Consiliaris Ca-
sarei, ad Adamum filium suum*
*Anno 1603. per-
scriptum.*

MITTO tibi dono Chro-
nologiam Abrahami
Bucholceri, quæ meo
iudicio omnes Chrono-
logias, quæ ad nostrum vsque tempus
prodiere, (saluo tamen pio & utili a-
liorum labore) superare videtur. Idq;
non modo exactissima temporũ sup-
putatione, sed etiam eorundem tem-

)?(4 porum

I V D I C I V M

porum supputatione, sed etiam eorūdem temporum collatione quadam mystica & prophetica, remota tamen omni superstitione: id, quod in nullis Chronologiis tam dextre factū mihi videre contigit. Adde, quanta sit iudicii eius dexteritas in recensendis causis mutationū, quæ in Ecclesia imprimis, tum etiam in imperiis & regnis euenere, in quibus dici non potest, quo zelo, qua admiratione *οικονομίαν* Dei in gubernandâ Ecclesiâ & mundo admiratur, vt notam faciat cum Apostolo per Ecclesiâ imperiis ac potestatibus illâ *πολυποικίλω σοφίαν* & Θεῷ. Quam etiam apte, ad interpretanda difficilima sacrae hystorie loca, sanctorum Patrum scripta alleget, qualiter concordantiâ Ethnicorū Historico- rū cum Biblicis hystoriis ceu testes in medium producat, dum mundus incredulus interdum medias inter suas fabel-

DE CHRONO.

fabellas immotæ Dei veritati infcius
testimonium præbere cogitur. Ad-
ducit & lapidea monumenta, & rui-
nas magnarum urbium, quæ ceu la-
pidei testes ipsa etiam lapidea corda,
(nedum Spiritu Sancto regenerata)
quin commoueant necesse est: qua-
lia monumenta nonnulla etiam ipse
met ego in Oriente, Dei beneficio,
conspexi. Cernuntur enim ad hodi-
ernũ diem Babylonis, Trojæ & Car-
thaginis ruinæ, & terræ sanctæ: & in
Ægypto rudera visuntur cauernarũ
Iosephi, quas Turcæ *Isuff Beg Hamba-*
ri, id est, domini Iosephi frumentarias
cauernas vocant. Has autem muta-
tiones & ruinas Ecclesiæ & mundi
non casu, sed ob peccata eorum, & ar-
canis Dei iudiciis, præmissis primò
longe antea per Prophetas certis præ-
dictionibus accidisse, pulcerrimè au-
thor docet, & lectorem ad adhiben-
dam

DE CHRONOL.

dam fidem venturis Dei prædictionibus nondum impletis, sed certo implendis, ex collatione iam impletarum, mirifice hortatur. Quoties ergo sacra Biblia leguntur, Chronologia hæc nõ modo studiosis, sed etiam iis, qui sibi Doctores esse videntur à latere esse potest. Nã inimitabili pene breuitate, nõ modo summam à condito mundo sacræ & profanæ historiæ proponit, sed ex præcipuis tam sacræ quam profanæ historiæ scriptoribus summi iudicij de summis rebus ceu quintam essentiam ex immenso illo scriptorum mari felicissime extrahit, ad verum lapidem philosophicum, nempe Christum, deducendo lectorem, in quo omnes thesauri omnis cognitionis & historiæ reconditi. Ac vt breuiter dicam, Chronologia hæc loco multorum commentariorum in Biblia sacra, quibus multi magis impe.

I V D I C I V M

impediuntur, quam promouentur, esse poterit, præsertim politicis hominibus, & circa rerum gubernacula versantibus, qui euoluendis multorū scriptis vacare non possunt

Totus deniq; in hoc est author, vt nos in mundo versantes doceat, non sapere ex mūdo, sed ex Deo, vt in carne militantes non secundum carnem militemus, ne terram scilicet conquirendo & tuendo armis illegitimis, & contra præscriptum summi nostri Imperatoris CHRISTI, cœlum amittamus: sed vt arma nostra sint valida, & Ephesini militis armis armata, quibus auertere queamus omnem sublimitatem & curiositatē, quæ extollitur aduersus cognitionem Dei, & captiuam ducamus omnem cogitationem ad obediendum CHRISTO Regi nostro, qui in legendis historiis vnicus scopus noster esse debet, ad quem

I V D I C I V M

quæ omnes nostræ cogitatione collimare debent. Atque eo nos deducit noster Bucholcerus, ut cognito hoc per breui eius compendio facilius sit futurus accessus ad immensum illum Historicorum Oceanum, & tutior nauigatio: ne scilicet lector eligat lectu non necessaria, & aureum illud irrecuperabile tempus legendis non necessariis consumat, & necessaria ut cum fructu & iudicio legat. Generales enim primò historiæ & non ipciales voluendæ sunt; sicut & in omnibus aliis facultatibus, ut cum fructu quis proficiat, compendia generalia cognoscat necessum est.

In his ergo excellit noster Historicus Bucholcerus cum sua Chronologia & Indice Chronologico: cui si Medullam Patrum Abrahami Sculteti, & Catalogum testium veritatis, Catholicumque Orthodoxum Caspari

DE CHRONOL.

pari Laurentii (sic tamen, vt Biblia sacra semper adsint) adiunxeris, quæ quæso in itinere iter facienti minor Bibliotheca, & quæ maior in Historicis & Theologicis rebus esse poterit. Hac enim instructus, cum summis Historicis, cum summis Theologis conferre & differere licebit, & successiuis horis in particulares historias & Patrum scripta inspicere, non vt integre legantur (politicum enim hic instituo) sed vt in iis, quæ tibi obscuriora videntur, consulantur: vt scilicet syl-